
1 
 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 dicembre 2015 

 

 IV – ACCORDO CON IL CONSORZIO NETTUNO PER PAGAMENTO 

CONTRIBUTI ANNI PREGRESSI. 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di dicembre, alle ore 12.10 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  � Assente     x 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  � Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   2198 
del  15.1.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   5 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

 Direzione Generale 

Unità di Staff Partecipate 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione  del  30.12.2015 

Oggetto: Pagamento quota partecipazione anno 2011 e quote annue 2012, 2013 e 2014 

verso il Consorzio Nettuno. 

 

Premesso 

- che l’Ateneo ha aderito al Consorzio Nettuno, con sede legale in Roma, Corso Vittorio 

Emanuele II n.39, con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, nelle rispettive sedute del 29/09/2000; 

- che con nota prot. 42123 del 24/06/2014 è stato comunicato, al Presidente del Consorzio 

Nettuno,  il recesso da parte dell’Università degli studi di Messina, deliberato nelle sedute 

del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 29 e del 

30 aprile 2014; 

 

Considerato 

- che negli anni sono pervenute a questa amministrazione note di sollecito inerenti quote 

contributive non versate, al Consorzio Nettuno, negli anni 2011, 2012, 2013 e 2014; 

- che con nota prot. 13488 del 03/03/2015 il Consorzio Nettuno chiede all’Ateneo il 

versamento delle quote per un importo totale pari ad € 90.000,00; 

- che l’Università  ha avviato un’azione di  razionalizzazione della propria spesa con la 

contestuale volontà di giungere ad un accordo; 

- che con nota prot.75137 del 01/12/2015 il Consorzio Nettuno, nella persona del Dott. 

Stefano Frigeri, chiede all’Ateneo, vista la contestuale  volontà di giungere ad un 

accordo, l’importo di € 50.000,00 invece di € 90.000,00; 

 

 Visto 

- l’art.13 dello statuto del Consorzio, il quale stabilisce che: I consorziati sono obbligati al 

pagamento della quota di partecipazione ed a contribuire alle spese di funzionamento del 

“Nettuno” secondo quanto stabilito al successivo art.14; 

- l’art.14 dello statuto del Consorzio, il quale prevede che: La quota di partecipazione di 

ciascun consorziato fondatore è di €.30.000,00 ed €.20.000,00 per i soci ordinari. La 

quota annuale di ciascun consorziato è di €.20.000,00; 

- l’art.16 dello statuto del Consorzio, che: ammette il recesso da parte dei Consorziati in 

qualunque momento dandone comunicazione alla stessa ed ai singoli Consorziati almeno 

sei mesi prima della data del recesso. Fermo restando quanto previsto in materia di 

recesso dal codice civile, nonché di esecuzione degli obblighi presunti fino a quel 



4 
 

momento nei confronti del Nettuno e/o di terzi, il Consorziato receduto non può vantare 

alcun diritto in ordine alle attività svolte per la realizzazione anche parziale del 

programma/progetto del Nettuno. La facoltà di recesso non dà diritto alla restituzione 

delle quote e dei contributi versati; 

- la disponibilità di budget prevista negli anni precedenti. 

  

Tutto ciò premesso,  

Propone 

 

di procedere al pagamento della quota concordata di € 50.000,00, quale debito per le quote 

associative non versate fino al momento del recesso, anno 2014. 

 

 


